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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je nejdříve otestovat efektivnost kapitálového trhu a určit

stupeň efektivnosti tohoto trhu. Dále bude snahou přiřadit vhodnou investiční strategii

danému stupni efektivnosti kapitálového trhu.

Kapitálový trh je charakteristický tím, ţe se na něm obchoduje s dlouhodobými

cennými papíry s dobou splatnosti delší neţ 1 rok. Typickými instrumenty tohoto trhu

jsou dluhopisy, hypoteční zástavní listy, podílové listy a akcie. Tato práce se soustředila

na poslední jmenované, tedy na akcie.

Jak samotný název napovídá, práce blíţe zkoumá teorii efektivních trhů. Počátky této

teorie lze najít okolo roku 1970, kdy se teorií efektivních trhů začal zabývat americký

profesor Eugene Fama. Jako kaţdá teorie si i tato našla postupem času řadu příznivců i

odpůrců.

Tato diplomová práce se snaţí dokázat reálné působení základních teoretických

předpokladů efektivního trhu a odhalit, zda lze americký akciový trh označit jako trh

efektivní.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první je čtenář seznámen se čtyřmi základními

metodami prognózování cen akcií na trhu. Největší prostor je věnován právě teorii

efektivních trhů.

Druhá část je zaměřena na praktické výpočty, zejména na bliţší zkoumání vybraných

akciových titulů, testy na prokázání efektivity kapitálových trhů, posouzení zvolených

strategií a na speciální efekty, které na akciovém trhu působí.
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1. FINANČNÍ TRH

1.1 Vymezení kapitálového trhu

Finanční trh je souhrn investičních instrumentů, institucí, postupů a vztahů, při nichţ

dochází k přelévání volných finančních zdrojů mezi přebytkovými a deficitními

jednotkami na dobrovolném smluvním základě.
1

Finančním trhem obvykle rozumíme systém vztahů a nástrojů umoţňujících

soustřeďování, rozmísťování a přerozdělování dočasně volných peněţních prostředků

na základě nabídky a poptávky.
2

Finanční trh lze chápat jako místo, kde vystupují dva typy subjektů. První skupinu tvoří

osoby poptávající finanční prostředky k úhradě svých závazků, druhou tvoří osoby

nabízející finanční prostředky, které získaly úhradou svých pohledávek.
3

Finanční trh lze chápat jako neoddělitelnou součást trţního systému.
4

1.2 Rozdělení finančního trhu

Moţností, jak rozčlenit finanční trh, existuje více. Za základní členění se povaţuje

rozdělení podle druhů investičních instrumentů, které jsou na finančním trhu

obchodovány.
5

 Peněžní trh

Na peněţním trhu se obchoduje s instrumenty, které mají dobu splatnosti do 1 roku.

Patří sem státní pokladniční poukázky, depozitní certifikáty, komerční papíry, směnky a

veškeré krátkodobé půjčky a úvěry poskytované bankovními i nebankovními subjekty.

Pro tento trh je typický nízký výnos i riziko a vysoká likvidita.

 Kapitálový trh

Kapitálový trh lze charakterizovat jako místo, kde se setkává nabídka a poptávka po

volném kapitálu a kde prodejem a nákupem obchodovatelných cenných papírů dochází

ke zvýšení likvidity alokovaných peněţních prostředků.
6

1
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. Praha: ASPI, 2007. 703 s.

2
PAVLÁT, Vladislav. Kapitálové trhy a burzy ve světě. Praha: Grada, 1993. 389 s.

3
JÍLEK, Josef. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 1997. 527 s.

4
SEKERKA, Bohuslav. Cenné papíry a kapitálový trh. Praha: PROFESS, 1996. 179 s.

5
VESELÁ, Jitka. Analýza trhu cenných papírů: II. díl. Fundamentální analýza. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 2003. 522 s.
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Kapitálové trhy jsou určeny pro financování dlouhodobých investic ze strany podniků,

vlád a domácností.
7

Jedná se tedy o trh dlouhodobých finančních instrumentů s dobou splatnosti delší neţ 1

rok. Příkladem jsou akcie, dlouhodobé dluhopisy, podílové listy, hypoteční zástavní

listy, investiční certifikáty nebo finanční deriváty. Obecně by tyto instrumenty měly

přinášet vyšší zisky i riziko a niţší likviditu.

 Devizový trh

Pro tento trh je typický oběh deviz, tj. likvidních pohledávek v cizí měně, s různou

dobou splatnosti.

 Trh reálných aktiv

Na tomto trhu se předmětem směny stávají reálná aktiva a investiční instrumenty, tedy

instrumenty, které jsou vázány na konkrétní komoditu.

Jedná se o investice do drahých kovů, nemovitostí nebo uměleckých sbírek.

6
ROSE, Peter S. Peněžní a kapitálové trhy: Finanční systém ve stále globálnější ekonomice. Praha:

Victoria Publishing, 1994. 1014 s.
7
VESELÁ, Jitka. Analýza trhu cenných papírů: II. díl. Fundamentální analýza. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 2003. 522 s.
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2. ZPŮSOBY PROGNÓZOVÁNÍ CEN AKCIÍ

Podle metodologického hlediska rozlišujeme čtyři přístupy, které slouţí k prognózování

budoucího vývoje akciových kurzů.
8

 fundamentální analýza

 technická analýza

 psychologická analýza

 teorie efektivních trhů

První tři z uvedených přístupů předpokládají existenci špatně oceněných cenných papírů

na trhu, a proto připouštějí, za určitých podmínek, moţnost opakovaně dosahovat

nadprůměrných výnosů. V naprosté kontroverzi s těmito třemi přístupy je potom přístup

čtvrtý.

Teorie efektivních trhů existenci špatně oceněných cenných papírů nepřipouští, a tedy

odmítá i tvrzení, ţe v dlouhém období lze opakovaně dosahovat nadprůměrných

výnosů.

Všechny čtyři přístupy není moţné povaţovat na kompatibilní. Kaţdý z nich má jiné

poţadavky na datovou základnu, jinou podstatu, cíle, sféry zájmu, vypovídací schopnost

a v neposlední řadě i pouţitelnost.

2.1 Fundamentální analýza

Tato analýza patří k nejkomplexnějšímu a nejrozsáhlejšímu způsobu objasnění

kurzových pohybů. Analýza vychází ze základní teze, ţe změny cen akcií jsou určovány

řadou faktorů, z nichţ nelze všechny předvídat. Na odhad změn cen akcií působí

ekonomické, politické, sociální, geografické a demografické faktory.
9

S ohledem na schopnost fundamentální analýzy identifikovat na trhu správně a špatně

oceněné akcie, ji lze povaţovat za jediný analytický přístup, pomocí kterého je moţné

provést „stock picking“, tedy výběr atraktivních akciových titulů portfolia.
10

8
VESELÁ, Jitka. Analýza trhu cenných papírů: II. díl. Fundamentální analýza. Praha: Vysoká škola

ekonomická, 2003. 522 s.
9
JÍLEK, Josef. Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 1997. 527 s.

10
VESELÁ, Jitka. Investování na kapitálových trzích. Praha: ASPI, 2007. 703 s.
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Základ fundamentální analýzy spočívá v porovnání vnitřní hodnoty akcie s aktuálním

kurzem akcie. Na základě tohoto srovnání jsou akcie kategorizovány na

nadhodnocenou, podhodnocenou, nebo správně oceněnou.

Fundamentální analýza klade značný důraz na rozbor účetních výkazů.
11

Vnitřní hodnota akcie je taková hodnota akcie, která by se měla v daném okamţiku

z fundamentálního hlediska na trhu obchodovat. Krátkodobě, v rozmezí několika týdnů,

popř. měsíců, je však moţné vnitřní hodnotu akcie povaţovat za konstantní.

Akcii, jejíţ kurz převyšuje její vnitřní hodnotu, nazýváme nadhodnocenou. Kurz

nadhodnocených akcií je příliš vysoký, akcie jsou příliš drahé, proto se tyto akcie jeví

pro investory neatraktivní. U tohoto druhů akcií lze očekávat pokles poptávky po nich a

následně pokles kurzu. Je-li kurz vyšší neţ vnitřní hodnota, doporučuje se cenný papír

prodat.
12

Jako podhodnocenou označíme takovou akcii, jejíţ aktuální kurz je niţší neţ vnitřní

hodnota akcie. Kurz, za který se dané akcie obchodují, je v relaci k rizikově

přizpůsobenému výnosu nízký.

Podhodnocené akcie představují atraktivní, zajímavou


[…]

Analyzován byl kapitálový trh v USA, jakoţto největší světový představitel tohoto typu

trhu. Na akciovém trhu bylo vybráno 5 odvětví. Snaha přitom byla vybrat co

nejrozmanitější zástupce s rozdílnou mírou výnosu, výší a strukturou rizika. Byla to

odvětví biotechnologie, potravinářský průmysl, automobilový průmysl, těţba a finance.

V kaţdém z těchto odvětví bylo sledováno 12 akciových titulů.

Obecné charakteristiky potvrdily, ţe na jedné straně stojí odvětví s vyšším výnosem, ale

i rizikem (biotechnologie), na straně druhé velmi málo rizikové odvětví s nízkým

výnosem (potravinářský průmysl). Dále lze vysledovat rozdíly mezi odvětvím s vyšším

individuálním rizikem a nízkým koeficientem β (těţba), protipól tvoří odvětví

s vysokou závislostí na vývoji ekonomiky (finance).

Zvolenými metodami k prokázání/vyvrácení teorie efektivních trhů byly runs testy a

korelační testy. Zatímco runs testy zhodnotily americký akciový trh jako neefektivní,

korelační testy potvrdily efektivitu trhu. Rozdíl v pouţitých testech je v tom, ţe

korelační testy berou v úvahu velikost změny, kdeţto runs testy pouze směr této změny.

Dále bylo provedeno testování tzv. „speciálních efektů“. Tyto jevy stojí na pomezí testu

efektivity a investiční strategie. Jejich přítomnost by přesvědčivě vyvrátila teorii

efektivního trhu, a zároveň umoţnila nadprůměrný výnos. Bylo provedeno testování

Pondělního a Lednového efektu a Efektu velikosti. Ani jeden ze sledovaných efektů se

nepotvrdil.

Výsledky testů se ukázaly jako nepřesvědčivé. O efektivnosti trhu svědčí nepřítomnost

„speciálních efektů“ a korelační testy, proti teorii hovoří výsledky runs testů. Příznivci

aktivního investování na burzách cenných papírů přikládají vyšší váhu runs testům –

jejich zdůvodněním je ve vyšší vypovídací schopnost neparametrických testů.
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Přes rozporuplné výsledky byly nakonec testovány i jednotlivé investiční strategie.

Z metod technické analýzy byla práce soustředěna na klouzavé průměry, z prostředků

fundamentální analýzy byla testována vyuţitelnost P/E ratia.

Metody technické analýzy částečně prokázaly svou vyuţitelnost. Aplikací metody se

podařilo zvětšit výnos u subjektů s vysokou mírou trţního rizika (finanční odvětví), a

zároveň zabránit extrémním ztrátám u všech akcií bez ohledu na riziko (automobilový

průmysl a částečně potravinářský průmysl). V tomto ohledu strategie potvrdily svou

pozitivní úlohu.

Výběr vhodné investiční strategie není ve skutečnosti však tak jednoduchý. V případě

rostoucích akcií s nízkou mírou rizika se jeví jako úspěšnější pasivní obchodování.

Volba nejvhodnější strategie by byla do značné míry ztíţena působením poplatků za

uskutečněné transakce.

Ţádná ze zvolených strategií také nebyla platná univerzálně pro všechna odvětví a po

celou dobu sledování. Rozhodnutí o déle trvání zvoleného průměru leţí na subjektivní

volbě kaţdého obchodníka s cennými papíry.

Obdobně nepřesvědčivé výsledky byly získány sledováním hodnot P/E ratia. Podle

finanční teorie by měly být akcie s nízkou hodnotou P/E ratia podhodnocené a jejich

koupě by měla vést k budoucím vysokým výnosům. To se potvrdilo pouze částečně.

Akcie, které vstupovaly do analýzy s nízkým P/E, vykázaly sice obvykle nadprůměrný

výnos, statisticky se však jev nepodařilo (vzhledem k vysoké variabilitě sledovaných

hodnot a nízkému počtu analyzovaných objektů) potvrdit.

Konkrétní výběr nejvhodnějšího typu investiční strategie závisí na struktuře rizika a

výši výnosů sledovaného období. V případě odvětví finance, automobilový průmysl a

biotechnologie lze investorům doporučit spíše aktivní strategie zaloţené na technické

analýze. Naopak u těţby se jako výhodnější strategií ukázala pasivní strategie. Výsledky

analýzy potravinářského průmyslu neodpovídaly ostatním výsledkům. Zatímco ve všech

ostatních případech platilo, ţe s růstem trţního rizika rostl výnos aktivních strategií,

v tomto případě tomu tak nebylo. Vysvětlení lze nejspíše hledat v tom, ţe většina

vybraných potravinářských subjektů byla ztrátová.
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Vhodný typ strategie tedy závisí na budoucím vývoji daného odvětví. V případě

pokračujícího poklesu cen akcií se lze přiklánět k aktivním strategiím. Pokud dojde ke

změně trendu a k růstu výnosnosti, doporučovala bych přechod na pasivní strategii.
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SUMMARY

In my diploma I analyzed the USA capital market. I concentrated on 5 representative

branches of this market - the biotechnology, the food industry, the car industry, the

mining and the finances. 12 companies, which quote their share of stocks in the

american capital market, were choosed. I tested the efficiency of this capital market

and tried to establish the rate of this market´s efficiency. Later the best strategy was

added to the rate of capital market´s efficiency.

I counted the average decree, the standard deviation, the variation coefficient, the α

coefficient and β coefficient at the choosed share of stocks. I accomplished the

correlative and the runs testing, which were supposed to certify the efficiency of market.

The certain anomalies as The Day of the Week Effect, The January Effect and The Size

Effect were investigated in more detail.

Further I was considering if either the active or the passive strategy should have been

used. I concluded that the active strategy is better for investors in times of the financial

crisis. I also analyzed P/E ratio at choosed companies.

The performated testing shows that the american market of shares is effective, it has the

form of low efficiency peak-form efficient markets hypothesis.
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