Katedra: *Účetnictví a řízení*
Student: *Bc. Petra Sládková*
Studijní obor: *Účetnictví a řízení řízení podniku*
Název diplomové práce: *Posouzení efektivity kapitálové struktury a výběr vhodné investiční strategie*
Oponent diplomové práce: *Ing. Robert Zeman, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi aktivní a pasivní strategii?
Jaká strategie je z dlouhodobého hlediska (10 let a více)
vyhodnější?

2. Dle zjištění a zobrazení DP jsou nejvíce vizionářská odvětví
biotechnologie. V čem konkrétně toto vizí spočívá?

3. Pokud budeme počítat s lidmi etně u jednotlivých
společností na co je třeba si dát největší pozor s
ohledem na jejich výsíl?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRAĆI DO PORUČENÍ A OBHAJOBY

Datum:

20. 5. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: